郑州市管城回族区民政局

关于开展郑州市管城回族区社会组织

“双随机·一公开”抽查工作实施方案
区属各社会组织：

为进一步规范我区社会组织“双随机·一公开”抽查工作，根据民政部《社会组织抽查暂行办法》、河南省《社会组织“双随机·一公开”抽查工作规程》规定，参照郑州市《社会组织“双随机·一公开”抽查工作实施细则》，结合我区实际，现就开展郑州市管城回族区社会组织“双随机·一公开”抽查工作实施方案制定如下：

抽查时间

抽查时间定为2023年8月1日至10月31日。

抽查比例

按照民政部《关于印发社会组织抽查暂行办法的通知》（民发〔2017〕45号），区级抽查比例为3%。为了提高工作标准，决定2023年度抽查比例5%。计划抽查社会组织10家。
抽查人员、方式和内容

（一）抽查人员。采取随机方式决定抽查人员和被抽查单位。

（二）抽查方式。抽查采取现场检查和财务审计相结合的形式进行，现场检查主要通过现场了解，沟通交流，现场查看，问题反馈、提出整改要求、整改承诺等程序进行。检查人员不少于2人，检查人员要拍摄现场照片，制作现场检查笔录，如实记录被检查单位基本情况、检查情况、现场处理情况，由检查人员和被检查单位法定代表人（负责人）或在场工作人员签字或盖章。财务审计由郑州市管城回族区民政局委托的会计师事务所独立完成，抽查结果出来20个工作日内，通过郑州市管城回族区政务网站公示。
（三）抽查内容。根据《郑州市发改委、民政局、市场监管局关于贯彻落实国务院部署进一步规范行业协会商会收费工作的通知》（郑发改收费〔2020〕433号）等文件要求，结合社会组织日常活动开展情况，重点检查行业协会商会、直接登记社会组织、非营利性托幼机构及养老机构等社会组织。检查内容包括：办公设施、人员管理，机构建设、制度建设、信息公开、财务管理、理事会、监事会、党建工作、活动开展、安全生产、平安建设、社团涉企收费、评比达标表彰、社团政会脱钩及是否存在违规集资融资、违法开展宗教活动等情况；是否存在黑恶势力进行欺行霸市、价格垄断、恶心竞争等涉黑涉恶等违法情形。
四、工作要求

（一）严格实施。抽查人员要严格按照检查细则，对照检查台账，对被抽查单位进行全面详细检查，坚持高标准，不走过场，认真填写现场检查笔录，严格财务审计，深入了解社会组织实际情况，认真听取有关意见建议，及时向被抽查单位反馈检查结果，通过检查促进社会组织法人治理和服务能力建设。

（二）严于运用。抽查结束，要及时总结抽查情况，向被抽查社会组织反馈情况，肯定好的方面，指出存在问题。对抽查发现的问题，要分类督导整改，对未按要求整改到位的，依法予以行政处罚。要突出检查结果运用，把检查结果和社会组织评估、年终评优评先、政府购买服务挂钩，存在严重问题的，除依法予以行政处罚外，还应按规定降低评估等级。

                           郑州市管城回族区民政局
                            2023年5月23日